
 
 
 

ACUERDO N° 473 
(Supresión de Programas Académicos) 

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

1° Que el Consejo de la Facultad de Medicina ha solicitado al Vicerrector Académico 
dar trámite al cierre de varios Programas de Especialización. 

2° Que con aprobación del Consejo Académico el Vicerrector Académico ha remitido 
al Rector de la Universidad la petición de la Facultad de Medicina y él la ha 
presentado en la reunión de hoy a la consideración del Consejo Directivo. 

3° Que es función del Consejo Directivo “Para la Sede Central…suprimir los 
programas académicos que conduzcan a la obtención de títulos académicos”  (Est. 
111, h). 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO – Suprimir a partir del día de hoy las siguientes Especializaciones 
Médico-Quirúrgicas: Medicina Nuclear, Radioterapia, Cirugía de Cabeza y Cuello, Cirugía de 
Mama y Tumores de Tejidos Blandos, Cirugía Gastrointestinal y Endoscopia Digestiva, 
Cirugía Oncológica, Cirugía Plástica Oncológica, Dermatología Oncológica, Dolor y 
Cuidados Paliativos, Ginecología Oncológica, Imaginología Oncológica, Oftalmología 
Oncológica, Oncología Pediátrica, Ortopedia Oncológica, Patología Oncológica y 
Rehabilitación Oncológica.    
 
Dado en Bogotá, D.C., el 28 de noviembre de 2007 
 
 
 
 
JOAQUÍN SÁNCHEZ GARCÍA, S.J.                 JAIME ALBERTO CATAÑO CATAÑO 
Presidente del Consejo Directivo                               Secretario  
 


